- 1 -

山东城市服务职业学院文件
鲁城院〔2024〕60 号

关于印发《学生奖学金条例》的通知

各院系、各处室：

《学生奖学金条例》已经会议研究通过，现印发给你们，请

结合实际抓好贯彻落实。

山东城市服务职业学院

2024 年 6 月 18 日

- 2 -

学生奖学金条例

第一章 总 则

第一条 为激发山东城市服务职业学院广大学生奋发向上，

刻苦学习，充分调动学生学习的积极性和主动性，促进学生德、

智、体、美、劳全面发展，依据国家奖学金、省政府奖学金、国

家励志奖学金、省政府励志奖学金、新疆、西藏和青海海北籍少

数民族大学生省政府励志奖学金评定办法，结合学院工作实际，

制定本条例。

第二条 本条例适用于具有我院正式学籍的大二及以上年

级学生。评奖年度有下列情况之一者，不得参加申报评选。

（一）取消入学资格或保留入学资格的。

（二）休学或保留学籍的。

（三）学院规定的其他不具备申报资格的。

第三条 学院设立以国家奖学金、省政府奖学金为引领，以

国家励志奖学金、省政府励志奖学金为有效资助，以校级综合奖

学金为主要形式、以单项奖学金为补充的奖学金体系，并逐步增

加奖学金种类，扩大奖学金评定比例，提高奖学金奖励额度。

第二章 奖学金的类别及设置

第四条 奖学金的等级标准及评选比例

（一）国家奖学金国家

- 3 -

奖学金依据学生学习成绩和综合素质测评成绩择优发放。国

家奖学金评选实施办法由学生工作职能部门制定。

国家奖学金的奖励标准为每人每年 8000 元，按山东省学生

资助管理中心下达的名额等额评选。

（二）省政府奖学金

省政府奖学金按学生学习成绩和综合素质测评成绩择优发

放。省政府奖学金评选实施办法由学生工作职能部门制定，各二

级院系可制定具体实施细则。

省政府奖学金的奖励标准为每人每年 6000 元，按山东省学

生资助管理中心下达的名额等额评选。

（三）国家励志奖学金

国家励志奖学金按照家庭经济困难学生的学习成绩和综合

素质测评成绩择优发放。国家励志奖学金评选实施办法由学生工

作职能部门制定，各二级院系可制定具体实施细则。

国家励志奖学金的奖励标准为每人每年 5000 元，按山东省

学生资助管理中心下达的名额等额评选。

（四）省政府励志奖学金

省政府励志奖学金按照家庭经济困难学生的学习成绩和综

合素质测评成绩择优发放。省政府励志奖学金评选实施办法由学

生工作职能部门制定，各二级院系可制定具体实施细则。

省政府励志奖学金的奖励标准为每人每年 5000 元，按山东

省学生资助管理中心下达的名额等额评选。

- 4 -

（五）校级综合奖学金按学生综合素质测评成绩择优发放。

一等奖学金每人 600 元，按在校学生人数（不含一年级新生）的

2％评定；

二等奖学金每人 400 元，按在校学生人数（不含一年级新生）

的 5％评定；

三等奖学金每人 200 元，按在校学生人数（不含一年级新生）

的 10％评定。

（六）单项奖学金

1.科学技术成果单项奖

科技成果单项奖发放对象为获得市级（含市级）以上科技成

果的学生，由教务处、学生工作职能部门共同认定，每人每次

200 元。

2.社会活动单项奖

社会活动单项奖按学生综合素质测评成绩中“社会实践”成

绩评定发放，每学年评选 100 名，由学生工作职能部门负责认定。

社会活动单项奖每人每次 100 元。

3.文体特长单项奖

文体特长单项奖发放对象为参加校外文体比赛并获得市级

（包含市级）以上奖项的学生，由学生工作职能部门负责认定。

文体特长单项奖每人每次 100 元。

4.文明修身单项奖

- 5 -

文明修身单项奖按学生突出事迹等级认定发放，每学年评选

100 名，由学生工作职能部门负责认定。

文明修身单项奖每人每次 100 元。

5.劳动实践单项奖

劳动实践单项奖按照学生参与劳动实践活动表现情况评选

发放，每学年评选 100 名。

劳动实践单项奖每人每次 100 元。

第五条 各类学生奖学金每学年评定一次，在每年 11 月底

前完成。获奖学生名单由各二级院系提交，学生工作职能部门审

查，奖励评审委员会审定，财务处通过银行卡统一打卡发放。

第六条 国家奖学金、省政府奖学金、国家励志奖学金、省

政府励志奖学金、校级综合奖学金不可兼得。

第七条 获得国家奖学金、省政府奖学金、国家励志奖学金、

省政府励志奖学金、校级综合奖学金作为评选三好学生、优秀学

生干部的必备条件。

第三章 附 则

第八条 本条例自发布之日起施行，由学生工作职能部门负

责解释。

- 6 -

山东城市服务职业学院办公室 2024 年 6月 18 日印发

	学生奖学金条例
	第一章  总  则
	第二章  奖学金的类别及设置
	第三章  附  则

		2024-06-21T14:20:09+0800
	依据《电子签名法》，此文档数字签名具有同纸质文件签章盖章同等法律效力。